
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-124

L'anno 2017 il giorno 23 del mese di Novembre la sottoscritta Pesce Geronima in qualità 
di Direttore di Direzione Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione d' Impresa e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   FORNITURA  DI  MATERIALE  DI  CONSUMO  PER  L’EVENTO  “STATI 
GENERALI DELL’ECONOMIA”.  -  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI  SENSI DELL’ART. 36, 
COMMA 2, LETT. a), DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50.

Adottata il 23/11/2017
Esecutiva dal 04/12/2017

23/11/2017 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA,
SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-124

OGGETTO:  FORNITURA  DI  MATERIALE  DI  CONSUMO  PER  L’EVENTO  “STATI 
GENERALI DELL’ECONOMIA”. -  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 
36, COMMA 2, LETT. a), DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50.

IL DIRETTORE RESPONSABILE
 
Visti:
- il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;

- l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30.3.2001;

- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC attuative del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. n. 50 
del 2016;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni ed in particolare l’art.  4 relativo alla 
competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 02.5.2017 con la quale sono stati approvati 
i Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18.05.2017 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019;

Premesso che:
- il  Comune  di  Genova  ha  intenzione  di  organizzare,  per  il  29  novembre  p.v.,  un  evento 

denominato “Stati Generali dell’Economia”, in cui si attende la partecipazione di oltre mille 
persone, appartenenti ai diversi settori dell’economia ligure, nazionale e internazionale;

- all’evento presenzieranno anche numerosi rappresentanti istituzionali e sarà l’occasione di un 
ampio confronto e di un approfondimento dei temi legati  allo sviluppo dell’imprenditoria, 
dell’industria e del commercio, nonché la sede ove saranno illustrate le idee e le strategie per 
il rilancio a medio termine della città di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- all’evento,  coordinato  dal  Comune  di  Genova,  hanno  aderito  i  rappresentanti  di  Regione 
Liguria, Città Metropolitana, Autorità Sistema Portuale, Confindustria, Università di Genova, 
Curia,  Alleanza  Cooperative,  Sindacati  (CGIL,  CISL,  UIL),  CNA,  Confartigianato,  Cia, 
Coldiretti, Ascom Confcommercio, Confesercenti, Ascom, Aereoporto di Genova, ANCE.

Rilevato che l’Amministrazione ha la necessità di procurarsi quanto necessario al fine di fornire a 
tutti i partecipanti elementi di cancelleria e grafico-informativi per la migliore fruizione dell’evento;
Valutato necessario richiedere la fornitura di 1.000 cartelline a due tasche e di n. 1000 penne e per 
la quale sono state richieste offerte economiche alle seguenti Ditte: 

• alla Società Giuseppe Lang S.r.l., per la fornitura di 1.000 cartelline a due tasche con il logo 
del Comune di Genova;

• alla Società Ugo Tesi S.r.l., per la fornitura di n. 1.000 penne sfera;

Verificato che sono pervenute le seguenti offerte economiche, allegate al presente provvedimento 
quali parti integranti:

- in data 14/11/2017 è pervenuto preventivo da parte della ditta Giuseppe Lang Arti Grafiche 
S.r.l. per la fornitura di n. 1.000 cartelline a due tasche con il logo del Comune di Genova 
per un totale di euro 650,00 oneri fiscali esclusi;

- in data 17/11/2017 è pervenuto preventivo da parte della società Ugo Tesi per la fornitura di 
n. 1000 penne sfera del tipo “Papermate Inkjoy 100 RT” per un totale di euro € 230,00 oneri 
fiscali esclusi;

Ritenuta la congruità e la corrispondenza alle necessità dell’Amministrazione delle offerte ricevute, 
come sopra meglio specificate;

Valutato, quindi, di poter procedere all’affidamento diretto dei predetti servizi e forniture ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in ragione sia dell’urgenza di provvedere 
sia della convenienza delle offerte presentate dalle varie ditte interpellate;

Valutato, altresì, opportuno disporre la revoca dei presenti affidamenti nel caso in cui la successiva 
verifica in capo ai vari soggetti affidatari del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 
80 del d.lgs. n. 50 del 2016 dia esiti negativi;

Considerato, in ragione della tenuità del valore degli affidamenti discendenti dal presente atto, di 
dispensare le imprese aggiudicatarie dalla prestazione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del 
d.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.;

Ritenuto, in ragione dell’urgenza di provvedere, di non fare applicazione del termine dilatorio di cui 
all’art. 32, comma 9, del D.lgs. 50 del 2016 per la stipula dei relativi contratti;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo amministrativo e contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.lgs 267/2000;

Dato atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione dell’art. 6 bis della l. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:
1) di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016, alla Società come 

segue:

• Giuseppe  Lang  Arti  Grafiche  S.r.l.,  via  Romairone,  22  –  16163  Genova  –  P.I. 
00261910103 (C. Benf. 1063), la fornitura di n. 1000 cartelline a doppia tasca per un 
importo pari ad € 793,00 di cui € 650,00 imponibile e € 143,00 IVA al 22% (CIG 
Z8320ED65A) importo ritenuto congruo;

• Ugo Tesi  S.r.L.,  Via  Gualco,  38  –  16165 Genova  –  P.I.  00272980103 (C.Benf. 
3345),  la fornitura di n. 1000 penne sfera del tipo “Papermate Inkjoy 100 RT” per 
un importo pari ad € 280,60 di cui € 230,00 imponibile ed € 50,60 IVA al 22% (CIG 
Z4E20ED6C6) importo ritenuto congruo;

2) di mandare a prelevare, in ambito istituzionale,  la somma di € 1.073,30, Capitolo 78660 
*Contributi  agli  investimenti  a  altre  imprese  c.d.c.  3230.8.07  -  Sviluppo  Economico  e 
Politiche Attive del Lavoro - P.d.C. 2.3.3.3.999 - C.O. 680.1.7 - crono 2014/63 – previa 
riduzione di € 1.073,30 sull’Impegno 2018/333 ed emissione di nuovi impegni come segue:

•  € 793,00 Giuseppe Lang Arti Grafiche S.r.l. (IMPE 2018/2996);

•  € 280,60 Ugo Tesi S.r.L. (IMPE 2018/3043);

3) di dare atto che la somma di € 1.073,30 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2018;

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

5) di revocare uno o più affidamenti di cui al punto 1) nel caso in cui, in seguito alle verifiche 
di competenza, le imprese aggiudicatarie non siano in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 
del d.lgs. n. 50 del 2016;

6) di dispensare, per i motivi di cui in narrativa, le imprese aggiudicatarie dalla prestazione 
della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del d.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.;

7) di non fare applicazione, per i motivi di cui in narrativa, del termine dilatorio di cui all’art. 
32, comma 9, del D.lgs. 50 del 2016 per la stipula dei relativi contratti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di dare atto  che i  contratti  sono stipulati  nella  forma dello  scambio  di corrispondenza e 
registrati  nell’apposito  software  del  Comune  di  Genova,  ai  fini  della  datazione  certa  e 
conservazione permanente;

9) che  è  stato  individuato  il  R.U.P.  nella  persona  della  Dott.ssa  G.  Pesce  Direttore  della 
Direzione Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione d’Impresa e Statistica che ha 
già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
241/90 nonché all’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016; 

10) dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, D.lgs 267/2000;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-124
AD OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO PER L’EVENTO “STATI 
GENERALI DELL’ECONOMIA”. - AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, 
COMMA 2, LETT. a), DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Offerta
2017 - PR  000640 del 17/11/2017

Codice Intestatario (1) 019948

Spettabile

16124 - GENOVA - GE

VIA GARIBALDI 9 Palazzo Albini 9°p.

DIR.PIANIFICAZIONE STRATEGICA SMART CITY E S

Pagamento BONIFICO 30 GG FM - IVA VS.CARICO

Agente 28 - DIR. 1

IVAImporto% Sc.PrezzoQuantitàUMCodice / Descrizione / Note

 22 230,00 0,230PZ  1.000SFERA PAPERMATE INKJOY 100 RT060064

BL - Blu

ImpostaImponibileAliquotaAssoggettamento IVA

22 - IVA 22%  22  230,00  50,60

Tot. Merce  230,00

Tot. Imponibile  230,00

Tot. Imposta  50,60

Tot. Offerta  280,60

PaginadelOfferta 2017 - PR  000640 1 / 117/11/2017




